Proposta n. 1024 Anno 2021
iy

=y «
d O

CITTA METROPOLITANA DI GENOVA

Atto dirigenziale
Direzione Ambiente
Servizio Tutela ambientale

Atto N. 928/2021

Oggetto: SOCIETA ECOLOGITAL MANECO S.R.L. - VIA B. PARODI, 59 B - 16014 -
CERANESI (GE). RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE PER L'INSTALLAZIONE ADIBITA ALLO STOCCAGGIO,
RAGGRUPPAMENTO, RICONDIZIONAMENTO, MISCELAZIONE E TRATTAMENTO DI
RIFIUTI PERICOLOSI E NON PERICOLOSI Al SENSI DELL'ART. 29-QUATER E ART.
29-SEXIES DELLA PARTE SECONDA, TITOLO IlI-BIS DEL D.LGS. 3 APRILE 2006, N.
152 E S.M.l. - ACCERTAMENTO IN ENTRATA PARI A EURO 14.250,00.

In data 30/04/2021 il dirigente BRUZZONE MAURO, nella sua qualita di responsabile, adotta il
[...]
residupa |93Vl incremento %
Ispessimento fanghi 201 50
105°C ercentuale | {m m
L {mg/Kg [ mglKg)

i uscita da 59 B - %

. . . residuc a incremen

Disidratazione fanghi 105°C pannzllo percentuale | (mg/Kg / mg/Kg) 72 50
filtropressa

Per l'efficienza dellimpianto di trattamento nel suo complesso, nella seguente tabella sono indicate le

quantita mensili del rifiuto trattato, delle acque scaricate in fognatura, ed il loro rapporto percentuale.

gen-19 202 732 91
feb-12 a3t 777 93
mar-15 832 771 53
apr-19 832 767 92
mag-19 ar 829 95
giu-19 717 528 88
lug-18 510 505 22
ago-12 595 S04 a5
set-18 a0s TEE 895
ott-19 731 667 91
nov-19 532 80 93
dic-19 665 620 93
Totale 8.798 8126 92

Nella relazione la Ditta dichiara che I'elevato rapporto tra quantita scaricata e quantita trattata & dovuto alla

tipologia di acque in ingresso: acque pretrattate ed acque di falda.

Attualmente, le verifiche analitiche per controllare la conformita dello scarico, svolte dal Responsabile
dellimpianto, o suo delegato, prevedono un prelievo di un campione rappresentativo, analizzato
eventualmente con strumentazione portatile (ad esempio per i parametri: pH, metalli, COD) o in alternativa
con le classiche metodiche di laboratorio, nel quale vengono verificati i parametri analitici che, in funzione dei
rifiuti precedentemente trattati (quindi dei loro carichi e delle tipologie di inquinati iniziali), potrebbero non
essere conformi a quelli indicati nell’autorizzazione allo scarico quali ad esempio: pH, colore, SST, COD, olii
minerali, olii vegetali, solventi organici aromatici, metalli, ecc.. In caso di esiti positivi, si provvedera allo
scarico in pubblica fognatura.

Diversamente I'acqua pud essere ritrattata nell'impianto oppure, nei casi in cui il trattamento chimico-fisico
non sia in grado di ridurre ulteriormente il carico di inquinati (ad esempio sostanze organiche in soluzione
che danno luogo ad un COD superiore ai limiti difficiimente abbattibile con le tecnologie in possesso

dell'impianto), viene smaltita come rifiuto presso impianti terzi autorizzati.

copia informatica per consultazione



67

Lo scarico & dotato, prima del collegamento alla rete fognaria, di pozzetto per il campionamento.
Attualmente le analisi effettuate allo scarico delle acque reflue industriali (S1) comprendono la verifica, con
cadenza quadrimestrale, dei limiti di cui alla Tab. 3, collana 2 dell'All. 5 del D.Lgs. 152/2006 per i seguenti
parametri: pH, SST, COD, Azoto ammoniacale, Azoto nitroso, Azoto nitrico, Fe, Al, Cd, Cr, CrVI, Cu, Ni, Pb,
Grassi e oli animali e vegetali, Idrocarburi totali e Tensioattivi totali.
Altre operazioni svolte presso l'impianto, che prevedono il consumo di acqua, indicate di seguito
parteciperanno al ciclo di trattamento dei rifiuti, € saranno successivamente scaricate in pubblica fognatura:

e saltuario lavaggio degli impianti

e possibili flussaggi delle linee (si utilizzera preferibilmente acque gia trattate)

e preparazione e diluizione dei reagenti (1 o 2 m®*mese) per il lavaggio interno delle autobotti

e lavaggio ad alta pressione delle autobotti.

Infine le acque di laboratorio potenzialmente contaminate sono convogliate nel serbatoio S8.

Scarico acque reflue meteoriche e di lavaggio in corpo idrico superficiale (S3)
Nelle aree esterne dell'insediamento non & previsto lo stoccaggio dei rifiuti.

Tutti i rifiuti conferiti vengono stoccati all'interno dei capannoni, quelli liquidi in serbatoi e contenitori dotati di

bacini di contenimento e quelli solidi all'interno dei capannoni o in cassoni scarrabili coperti.

La superficie scoperta scolante & stata suddivisa in due zone in base al possibile rischio di sversamenti e

percolamenti accidentali:

- zona P1 in cui avviene lo stoccaggio in cassoni scarrabili di superficie pari a 656 m?;

- zona P2 che delimita I'area di accesso al capannone A dove avviene lo scarico dei rifiuti di superficie pari
a 124 m?, circoscritta tramite un sistema di “chiusa a taglio” e una cunetta, posta al piede del muro di
contenimento di monte, che fa defluire in un pozzetto di immissione nel corso d’acqua che scorre sotto |l

piazzale stesso.

Tali aree sono indicate come superficie impermeabilizzata di dimensioni pari a 780 m?*, delimitate da un
sistema di raccolta costituito da griglie, caditoie e canalizzazioni che collettano, tramite idonee pendenze, le
acque meteoriche di dilavamento del piazzale ad un impianto di trattamento delle acque di prima pioggia con
vasca di disoleazione e sedimentazione prima dellimmissione nel Rio che scorre sotto il piazzale nel punto
con coordinate Gauss Boaga N 4.927.933 E 1.491.435.

L'impianto di trattamento delle acque di prima pioggia & di tipo fisico e consiste nella separazione degli
eventuali contaminati presenti attraverso un processo di sedimentazione e di disoleazione. Nella prima
porzione della vasca avviene la separazione fisica dei residui solidi per sedimentazione, successivamente,
attraverso un filtro a coalescenza, la porzione liquida passa nella vasca di disoleazione dove avviene la

separazione degli idrocarburi. Le acque trattate vengono convogliate al pozzetto e da li scaricate nel rio.

Tale impianto & stato dimensionato per trattare una portata di prima pioggia massima di puntatra5e 10l/s e
una portata totale d’ingresso di circa 25 — 50 I/s (portata totale di pioggia pari a 5 volte quella di prima

pioggia, cioé circa 100 mm/h).

La vasca in cui vengono accumulate le acque di prima pioggia, costituite dai primi 5 mm di pioggia, ha un

volume totale di 2,7 m?, con una capacita di accumulo olii pari a 500 .

copia informatica per consultazione



68

La gestione dell'impianto di trattamento delle acque di prima pioggia dovra seguire quanto previsto nel Piano
di Prevenzione e di Gestione corredato dal disciplinare delle operazioni di prevenzione e gestione

contenente le informazioni di cui al punto 3) dell’Allegato A del Regolamento Regionale 10 luglio 2009 n.4.

Attualmente le analisi effettuate allo scarico delle acque reflue meteoriche (S3) comprendono la verifica, con
cadenza annuale, dei limiti di cui alla Tab. 3, colonna 1 dellAll. 5 del D.Lgs. 152/2006 per i seguenti
parametri: pH, SST, COD, Azoto ammoniacale, Azoto nitroso, Azoto nitrico, Fe, Al, Cd, Cr, CrVI, Cu, Ni, Pb,

Grassi e oli animali e vegetali, Solventi organici aromatici, Idrocarburi totali e Tensioattivi totali.

Rinnovo AIA con adeguamento BAT

La Decisione della Commissione 2018/1147/Ue (Adozione conclusioni BAT per le attivita di trattamento dei
rifiuti — Direttiva 2010/75/Ue) ha determinato la necessita di verificare I'applicazione delle migliori tecniche
disponibili presso I'impianto di cui all'oggetto.

Ai fini dellinquadramento delle BAT, specificatamente delle BAT 6 - 7 e 20, il processo di trattamento dei
rifiuti rientra nel "trattamento di rifiuti liquidi a base acquosa”. Per quanto riguarda il comparto acque reflue

non viene utilizzato alcun trattamento biologico.

In base alla verifica della documentazione presentata dalla Ditta emerge che I'applicabilita delle BAT attinenti
alle emissioni di acque reflue determinate dal trattamento di reflui liquidi in base acquosa verrebbe cosi

attuata:

e BAT 6: la Ditta dichiara di adottare la procedura 106 “Operazioni di trattamento dei rifiuti” descritta nel
documento denominato “IST 14.01 Via Parodi 59B - Piano di gestione operativa e di sicurezza
impianto” con particolare riferimento ai controlli analitici all’'uscita del reattore a monte della
filtrazione e dello stoccaggio in serbatoi prima dello scarico (pH, SS, COD, NH,4, NO3s, NO2, SOy).
Tali controlli sono registrati nel modulo MOD. 10.33 rev.1 del 10/01/2018 presente nel Sistema di
Gestione.

e La Ditta ritiene non praticabile e poco significativo monitorare gli idrocarburi in quanto non ritiene
possibile svolgere verifiche speditive, e le tempistiche analitiche di un laboratorio esterno non
sarebbero compatibili con le tempistiche di processo. Rileva che su tutte le acque trattate viene
eseguita la filirazione a due stadi (quarzite e carboni attivi) indipendentemente dalla presenza o
meno di sostanze organiche (idrocarburi). La verifica analitica completa & prevista prima dello
scarico dei reflui dai serbatoi di accumulo. In merito alla possibilita di eseguire ulteriori controlli
analitici mirati a valutare l'efficienza di abbattimento nelle fasi intermedie di processo, la Ditta
specifica che tale verifica € possibile soltanto a monte e a valle dellintero processo, come
argomentato nel paragrafo 4.2.1 SCARICO ACQUE DA TRATTAMENTO CHIMICO FISICO (S1)

della Relazione Tecnica Generale.

e BAT 7 : Lo scarico industriale di acque reflue € indiretto e discontinuo, ed i relativi controlli vengono
eseguiti al termine di ogni campagna di trattamento prima dello scarico in pubblica fognatura. |
parametri analitici ricercati secondo I'autorizzazione previgente sono quelli indicati nel PMC ad essa
allegata, alla tab.5 del punto 1.3 “Emissioni in acqua”. Tutti i parametri previsti dalla Tabella 6.2 della
BAT 7 per gli scarichi indiretti relativi al trattamento dei rifiuti liquidi a base acquosa vengono
monitorati, ad eccezione dei composti organici alogenati adsorbibili (AOX) e del cianuro libero in

quanto ritenuti non pertinenti per il processo di trattamento svolto. | rifiuti caratterizzati dalla

copia informatica per consultazione



69

presenza di tali sostanze non vengono sottoposti ad operazioni di trattamento, e, se ritirati, destinati

allo stoccaggio finalizzato a successivo invio ad impianti esterni. La BAT consiste nel monitorare le

emissioni nell'acqua almeno alla frequenza indicata dalla BAT stessa e in conformita con le norme

EN. Se non sono disponibili norme EN, la BAT consiste nell'applicare le norme ISO, le norme

nazionali o altre norme internazionali che assicurino di ottenere dati di qualita scientifica equivalente.

.- BAT 20 - viene ritenuta dalla Ditta applicata secondo le indicazioni fornite nella seguente tabella:

Tecnica(1)

Inquinanti interessati

Applicabilita

Trattamento preliminare e primario, ad esempio

Generalmente

lalcuni composti organici alogenati
ladsorbibili (AOX), idrocarburi

a. Equalizzazione ITutti gli inquinanti applicabile applicato
b. Neutralizzazione Acidi, alcali
Separazione fisica
.es. tramite vagli, setacci, separatori di
c. sabbia, separatori di grassi ISolidi grossolani, solidi sospesi, olio/grasso applicato
.separazione olio/acqua o vasche di
sedimentazione primaria
[Trattamento fisico-chimico, ad esempio:
Inquinanti inibitori o non- biodegradabili Generalmente Applicato
d. Adsorbimento isciolti adsorbibili, ad esempio idrocarburi, o R
. applicabile (carboni attivi)
mercurio, AOX
Inquinanti inibitori o non- biodegradabili
e. Distillazione/rettificazione Eisciolti distillabili, ad esempio alcuni Non applicato
olventi
Inquinanti inibitori 0 non- biodegradabili
f. Precipitazione disciolti precipitabili, ad esempio metalli, Applicato
fosforo
Inquinanti inibitori 0 non- biodegradabili
g. Ossidazione chimica disciolti ossidabili, ad esempio nitriti, Non applicato
cianuro
Inquinanti inibitori 0 non- biodegradabili
h. Riduzione chimica disciolti riducibili, ad esempio il cromo Non applicato
esavalente (Cr (VI)]

i. Evaporazione IContaminanti solubili Non applicato
j. Scambio di ioni Inquinanti inibitori o non- biodegradabili Non applicato
disciolti ionici, ad esempio metalli

Inquinanti purgabili, ad esempio solfuro di
k. | Strippaggio (stripping) idrogeno (H2S), 'ammoniaca (NH3), Non applicato

Rimozione dei solidi, ad esempio:

0.

Coagulazione e flocculazione

p.

Sedimentazione

Solidi sospesi e metalli inglobati

q.

Filtrazione (ad esempio filtrazione a sabbia,
microfiltrazione, ultrafiltrazione)

nel particolato

r.

Flottazione

Generalmente
applicabile

Applicato

Applicato

Applicato

Non applicato

Si evidenzia che la Tabella 6.2 contenuta nella BAT 20 fissa i livelli di emissione associati alle BAT (BAT-

AEL) per gli scarichi indiretti in un corpo idrico ricevente con le frequenze previste nella BAT 7:

copia informatica per consultazione




70

Valutazione relativa all’adeguamento alle BAT degli scarichi idrici

In base alla proposta presentata dalla ditta in fase di riesame con valenza di rinnovo dell'AlA vigente si
espongono le considerazioni in merito all'applicazione delle BAT attinenti lo scarico di acque reflue in
pubblica fognatura.

Lo scarico industriale di acque reflue - S1 & indiretto e discontinuo, la Societa dichiara di scaricare (di norma)
a giorni alterni.

| controlli analitici vengono eseguiti al termine delle fasi di trattamento chimico - fisico ed attualmente lo
scarico deve rispettare i valori limite della Tab. 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. n. 152/2006 per lo
scarico in pubblica fognatura delle acque reflue industriali originate dall'impianto di trattamento dei rifiuti
liquidi (S1).

L'adeguamento alle BAT, specificatamente alla Tab. 6.2 della BAT 20 che fissa i livelli di emissione associati
alle BAT (BAT-AEL) per gli scarichi indiretti in un corpo idrico ricevente con la frequenza prevista dalla BAT 7,
prevede per gli scarichi derivanti dal trattamento dei rifiuti liquidi a base acquosa il monitoraggio di inquinanti
che sono stati valutati pertinenti e rilevanti nel processo di trattamento.

Nel caso in esame, si ritiene condivisibile la proposta della Societa di monitorare tutti i parametri previsti
dalla Tabella 6.2 della BAT 20, mentre per la verifica dei composti organici alogenati adsorbibili (AOX) e del
cianuro libero, nonostante la Societa abbia dichiarato che non sono pertinenti per il processo di trattamento
svolto, & stato ritenuto di inserirli PMC, prescrivendo un monitoraggio giornaliero, nei casi in cui il Gestore
non sia in grado di escludere la presenza dell'inquinante nel rifiuto trattato mediante analisi in ingresso o

scheda di omologa, negli altri casi quadrimestrale.
Per quanto riguarda i livelli di emissione fissati dalle BAT-Ael si valuta quanto segue:

e la verifica delle analisi svolte dalla Ditta sulla base del piano di monitoraggio pre-vigente rispetto alla
presente autorizzazione rivelano che lo scarico S1 rientra ampiamente nei limiti previsti dalla Tab. 3
dell’'Allegato 5 alla Parte Terza del D. Lgs. n. 152/2006; inoltre il monitoraggio allo scarico S1 svolto

dall'’ARPAL in data 29/06/2020 non ha evidenziato alcun superamento dei limiti prescritti;

e l'impianto di trattamento delle acque reflue a valle della pubblica fognatura in cui confluisce lo
scarico S1 € I'impianto di Valpolcevera che é stato autorizzato nel rispetto dei limiti di Tab. 1 e di tutti
i parametri di Tab. 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D. Lgs. n.152/2006.

¢ il suddetto impianto, allo stato attuale e dagli atti a disposizione dell’Autorita Competente, non risulta
essere in grado di abbattere gli inquinanti oggetto delle BAT-Ael, in particolare idrocarburi e metalli, e
pertanto non risulta applicabile la deroga prevista alla nota 2 della Tab. 6. della BAT 20 della
Decisione Ue/2018/1147;

e col parere del Gestore IRETI RT017446-P del 19-10-2020, agli atti del presente procedimento, si &
appreso che lo stesso ritiene di poter rilasciare parere favorevole alle condizioni attuali di scarico,
mentre € contrario ad un incremento di immissione dei liquami in rete, non essendo possibile

valutarne gli effetti rispetto alla capacita di trattamento del depuratore di Valpolcevera;

e la Tab. 6.2 della BAT 20 stabilisce le BAT-Ael dei livelli di emissione, per i parametri in essa indicati,

senza distinguere tra scarico in corpo idrico superficiale e pubblica fognatura;

copia informatica per consultazione



71

e in considerazione della variabilita nella tipologia di rifiuti avviabili al trattamento chimico fisico, si
ritiene di dover necessariamente ricomprendere in autorizzazione tutti i parametri che potrebbero

derivare da una o piu tipologie di reflui trattati;

e ai sensi della Direttiva 75/2010/UE & da perseguire 'obiettivo di una riduzione delle emissioni nelle